letlerini rivayet edenin hadisini silip ortadan kaldırırlar.”

Araştırmacı daha sonra şöyle demiştir: “Muhaddisler Şîa’yı

mutlak olarak cerh, Nevâsıb’ı da çoğunlukla sika kabul ediyorlar. Hz.

Ebû Bekir sevgisini taʻdîl, Hz. Ali sevgisini de cerh sebebi olarak

gördüler. Buhârî’nin (ö. 256/870) Ali b. Hâşim’den sakındığı gibi,

takiyyeyi savundukları gerekçesiyle de Şîʻa’dan rivayette bulunmak-

tan kaçındılar.”

Daha sonra araştırmacı şöyle demiştir: “Şîʻa’nın cerh edilmiş

(mecrûh) olduğunu kabul etsek bile muhaddisler onları terk etmedi-

ler, edemeyecek de. İşte İmam Buhârî!

yordu’ demiştir.”5 İşte bunlar, Harîz’in Buhârî’deki rivayetleridir. Müs-

lim’in (ö. 261/875) Sahîh’inde ise rivayeti yoktur.

Muhaddisler, Hz. Ali’yi (r.a.) seven herkesi cerh ediyorlar

mı?

Muhaddisler râvi tercemesinde bidatine işaret etmek

amacıyla onun Şiî, Nâsıbî, Kaderî, Mürciî veya Haricî

olduğunu zikreder. Ancak bu onun bidat nedeniyle zayıf

olduğu anlamına gelmez.

Hangi çelişki bu çelişkiden daha büyüktür ve hangi akıl-

ları küçümseme bundan daha kuvvetlidir! Bu araştır-

macı kardeş (!) hevayla doldurduğu şeyleri yazması için

kalemin dizginlerini gevşek tutuyor gibi.

Saʻîd b. Huseym el-Kûfî’nin tercemesine bak. İbnü’l-Cüneyd

(ö. 381/991), Yahyâ b. Maʻîn’in (ö. 233/848) şöyle dediğini nakletmiş-

tir: “Kûfelidir. Onda beis yoktur. Sikadır. Yahyâ’ya ‘O Şiî midir?’ diye

sorulduğunda, o, ‘Şiî ve sikadır, Kaderî ve sikadır’ dedi.”

Bu, cerh ve taʻdîl imamlarının usulüdür. İbn Maʻîn de (r.) on-

ların büyüklerindendir. Onlar, sika kabul etme (tevsîk) ile bidat ehli

Üstelik iltifat ve ayrıcalık tanımaksızın

[bunu yapıyorlardı].

Sonra -Sahîhayn, sünenler, müsnedler, fezâilü’s-sahâbe

(sahâbenin faziletlerine dair kitaplara), Nesâî’nin (ö. 303/915) el-

Hasâis kitabı ve diğerlerinden başlamak üzere- hadis kitaplarına bir

göz at. Bunların içerisinde dört halifenin faziletlerine dair sahih se-

netli hadisler bulunduğunu ve Hz. Ali'nin faziletine dair hadislerin,

diğer üç halifenin faziletleri hakkında sahih olanların toplamından

daha çok olduğunu göreceksin. Buna karşılık Muʻâviye’nin fazileti

hakkında sahih olan bir tane hadis yoktur. Şayet araştırmacının mu-

haddisler hakkında tasavvur ettikleri doğru olsaydı, Hz. Ali’nin fazilet-

leri hakkında Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Osman’ın faziletlerine

dair sahih hadisleri aşan bu çok sayıdaki sahih hadisleri görmeme-

miz, aksine Muʻâviye’nin fazileti hakkındaki birçok sahih hadisi gör-

memiz gerekirdi. Ancak vakıa bunun aksinedir. Çünkü Ahmed b.

Hanbel’in (ö. 241/855) akranı büyük imam İshâk b. Râhûye’nin (ö.

238/853) dediği gibi, Muʻâviye’nin faziletine dair onların içinde eleştiri

kriterlerine uygun bir tek sahih hadis yoktur.

İşte bunlar, muhaddislerin kendilerini sika kabul ettiği Ehl-i

beyt ve onların taraftarlarından [Şiî] bazılarıdır. Onlardan başka da

hayli kişi bulunur. Örnek:

- Abdullah b. Hasen b. Hasen b. Ali (r.a.): Sika.

- Hüseyn b. Ali b. el-Hüseyn b. Ali (r.a.): Sika.

- Şüreyh b. Hâni b. Yezîd: Hz. Ali’nin (r.a.) arkadaşlarından

olup onunla savaşlara şahit olmuştur. Âlimler onun sika ka-

bul edilmesi hususunda ittifak etmişlerdir.

- Mâlik b. İsmail Ebû Gassân en-Nehdî el-Kûfî: Katı bir şiî idi.

Âlimler onun sika olduğu hususunda ittifak etmiş ve sika,

mutkın olarak nitelenmiştir.

- Cafer b. Ziyâd el-Ahmer: Ezdî6 (ö. 374/985) şöyle demiştir:

“Orta yoldan sapmış, saldırgan ve aşırı şiîliği var. Hadisi

müstakimdir.” Bir grup onu şiî olarak nitelemiştir. Bununla

birlikte bir grubun kendisinden olan rivayetine göre İbn Maʻîn

onu sika kabul etmiştir. Yine İclî (ö. 261/875), Osmân b. Ebû

6 Ebü’l-Feth Muhammed b. Hüseyn b. Ahmed el-Ezdî el-Mevsılî. [çevirenin

notu].

Şeybe (ö. 239/853) ve Yaʻkûb b. Süfyân el-Fesevî7 (ö. 277-

890) onu sika kabul etmiştir. Ebû Zürʻa (ö. 264/878) ve Ebû

Dâvud (ö. 275-889) ‘sadûktur’ demiştir. Ahmed [b. Hanbel]

‘Sâlihu’l-hadîstir’ derken Nesâî (ö. 303/915), ‘Onda beis yok-

tur (Leyse bihi be’s)’ demiştir. Yine Dârekutnî (ö. 385/995)

‘Onunla iʻtibâr edilir’ demiştir. İbn Ammâr, ‘Onlara göre hüc-

cet değildir’ demiştir. İbn Hibbân (ö. 354-965) el-Mecrûhîn’de

‘Sikalardan rivayet ettiğinde kalpte onlara karşı oluşan bazı

şeylerle teferrüd eder’ demiştir.

Ezdî’nin, rivayetlerinde münkerlik bulunan râvi üzerinde

- Ali b. Kâdim el-Kûfî: Fesevî şöyle demiştir: “Şiîlikten dolayı

ondan hadis yazmayı azalttım. O Şiîliğe meylediyordu. Son-

ra büyüklerimizin genelinin ondan hadis yazdığını ve sika ol-

duğunu söylediklerini gördüm.”8

- 368 senesinde vefat eden Cafer b. Muhammed b. Cafer b.

Kûleveyh: Zehebî (ö. 748/1347) şöyle demiştir: “Şiî imamla-

rın büyüklerindendi. Şeyh Müfîd’in hocasıdır. Müfîd onun

hakkında şöyle demiştir: “İnsanların onun için kullandıkları

nitelikler ancak güzellik, fıkıh, din ve sikalık türündendir. Hat-

7 Müellif, makalesinde “el-Fesevî”, yerine “el-Besevî” nisbesini

kullanmıştır.

- Abdurrahman b. Salih el-Ezdî el-Atekî: Hatîb el-Bağdâdî (ö.

463/1071) Târîhu Bağdâd adlı kitabında şöyle demiştir: “Bize

ʻAtîkî Yusuf b. Ömer el-Kavvâs’tan, o Muhammed b. Musa

el-Hallâl’dan, o Yaʻkûb b. Yusuf el-Mutavvaʻî’den olmak üze-

re şöyle haber verdi: Abdurrahman b. Salih el-Ezdî

Râfızî’ydi. Ahmed b. Hanbel’i aldatarak ona yakınlaşıyordu.

Ahmed b.

şey eklememiştir.15 Ebû Hâtim’den naklettiği bu şey, İbnü’l-Cevzî’nin

(ö. 597/1200) ed-Duʻafâ ve’l-metrûkîn kitabında da aynıdır. Bunun

İbnü’l-Cevzî’nin (r.) vehimlerinden olması mümkündür.

Bir muhaddisten, benzer bir rivayet tespit edildiğinde bu du-

rum şöyle açıklanır:

Birinci şekil, Muʻâviye’nin kötü hasletleri ile onun hakkında

yazdıklarının silinip yol edilmesi arasındaki bağlantıyı kaldırmak ve

böylece ‘Yalancıdır/kezzâb; Muʻâviye’nin kötü hasletleri hakkında

rivayette bulundu. Böylece ondan yazdıklarımızı silip yok ettik’ şek-

linde okumakla olur. Bu durumda ‘Muʻâviye’nin kötü hasletleri hak-

kında rivayette bulundu’ sözü, ondan yazdıklarını silip yok etmenin

sebebi değil yalnızca râviyi tarif için ve silip yok etmenin sebebi de,

onun yalancı oluşu olur. Bu da İbn Ebî Hâtim’in Ebû Vâkıd el-Leysî

Salih b. Muhammed b. Zâide (ö. 68/687-88) hakkındaki ‘Gazvelere

katılan biriydi; münkeru’l-hadîstir.16’ şeklindeki sözüne benzemiş olur

ve burada kastedilen şey gazvelere katıldığı için münkeru’l-hadîs

olduğu değildir. Etraflıca düşün.

İkinci şekil ise, mutlak olanın takyidi olarak mülahaza edil-

mesidir. O zaman da anlam, ‘Yalancıdır/kezzâb.

el-Hakem b. Züheyr’in Ebû Hâtim’in kendi-

sinden duyduğu münker rivayetlerinin bulunduğu, onların da onun

ithamına sebeb olduğunda şüphe yoktur. Nitekim İbn Ebû Hâtim (ö.

327/938) şöyle demiştir: “Babam Rey’de ondan hadis yazdı ancak

ondan rivayette bulunmayıp hadisini terk etti.”

Münekkit imamlar Muʻâviye’nin faziletleriyle ilgili rivayet-

leri nakledenleri sika kabul ediyor mu?

Eğer muhaddisler, Âl-i beyt taraftarı râvileri cerh etmiş ve

Emevî ile Abbasî devletinin siyasi hegemonyasının tesi-

ettiği ve faziletle menkıbeler belirleyen benzer hadisleri görürüz.

Burada da buna benzer rivayetlerde münker, batıl veya uy-

durma; râvileri hakkında da tecrîh ve ithâm hükmünü verme husu-

sunda muhaddislerin çekinmediklerini görüyoruz.

Ahmed b. Abdullah b. Mismâr, Ebû Abdullah

ed-Deyraʻâkûlî

İbnü’n-Neccâr (ö. 643/1245) şöyle demiştir: “Ebü’r-Rabîʻ ez-

Zehrânî’den Muʻâviye b. Ebû Süfyân’ın menkıbeleri hakkında mevzû

ve münker olan bir hadis rivayet etti.” Bu hususta Zehebî ve İbn Ha-

cer (ö. 852/1448) ona muvafakat etmiştir.19 İbnü’n-Neccâr’ın işaret

18 İbn Hacer el-Askalânî, Lisânü’l-Mîzân, I, 282-3.

19 İbn Hacer el-Askalânî, Lisânü’l-Mîzân, I, 504-5.

Muhaddislerin Râvilere Dair Hükümleri | 405

ÇÜİFD, 2017, cilt: 17, sayı: 1, ss. 391-441

ettiği mevzû hadis, ‘Ey Muʻâviye, senin faziletin hakkında şüphe

duyan kişi var ya! Kıyamet günü o kişi boynunda ateşten bir halka ile

gelecek ve yeryüzü onun için yarılacaktır’ şeklindeki hadistir.20

Ahmed b. Muhammed b. Nâfiʻ es-Sûfî

Hafız İmam Ebû Saʻîd en-Nakkâş (ö. 414/1023) 21 , el-

Mevzûʻât22 kitabında Ahmed b. Muhammed b. Nâfiʻ tarîkiyle onun

Huseyn b. Yahyâ el-Hınnâî’den, onun da Hammâd b. Zeyd’den,

onun da Nafiʻ’den, onun da İbn Ömer’den (r.anhümâ) olmak üzere

şöyle dediğini rivayet etmiştir: “Ayetü’l-Kürsî indiği zaman Rasûlullah

(s.a.) Muʻâviye’ye ‘Bunu yaz’ diye buyurdu. O, ‘Ey Allah’ın Rasûlü,

[başka birine] yazdırdıysan ben neden yazayım ki?’ dedi. Rasûlullah

(s.a.) ise ‘Onu okuyan kimse yoktur ki ecri sana ait olmasın’ buyur-

du.” en-Nakkâş şöyle demiştir: “Bu, şüphesiz mevzû bir hadistir.”

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1200) ve Zehebî de bu râvi hakkında ‘Onu [ya-

lancılık ve hadis uydurmakla] itham etmişlerdir’ demişlerdir.23

Bu en-Nakkâş da, 414 senesinde vefat eden hafız İmam

Ebû Saʻîd Muhammed b. Ali b. Amr el-Esbehânî el-Hanbelî olup

yalancı/kezzâb Ebû Bekir en-Nakkâş el-Bağdâdî değildir.

İshâk b. Muhammed b.

es-Süddî’den, o da Abdühayr’dan, o da Hz. Ali’den (r.a.) ol-

mak üzere şöyle dediğini rivayet etmiştir: “Ümmet içerisinde cennete

ilk girecek kişiler Ebû Bekir ve Ömer’dir. Ben Muʻâviye’yle birlikte

hesap için bekletileceğiz.” Ukaylî (ö. 322/934) ed-Duʻafâ’da bu riva-

yeti nakledip râvi hakkında şöyle demiştir: “Meçhuldür ve hadisi

mahfûz değildir.” İbnü’l-Cevzî de bunu, el-Vâhiyât’ta tahriç etmiştir.

İbn Hacer de şöyle demiştir: “Bunun, el-Mevzûʻât kitabında olması

evladır.” Zehebî de bu haberi münker olarak nitelemiştir.25

Cebele b.

katından Muhammed’e (s.a.) inerdi. Bu arada Cebrail kırk gün bo-

yunca inmedi. Kırkıncı gün olduğunda Cebrail içinde ‘Ey Muham-

med, vahyini yazmak için Allah’ın seçtiği kişiyi değiştirme hakkın

yoktur. Onu görevinde bırak zira o güvenilir biridir’ yazılı bir sahifeyle

indirildi. İbn Asâkir (ö. 571/1176) Târîh’inde şöyle demiştir: “Bu,

münker bir haberdir ve hadis[in senedin]de birden çok meçhul [râvi]

vardır.” İbn Hacer de şöyle diyerek yorumda bulunmuştur: “Aksine

batıl olduğu hususunda kesin hüküm verilen bir haberdir. Allah’a

yemin olsun ki bu iftirayı yapan kişinin imanının gitmiş olmasından

de, el-Lisân’ın ha-

şiyesinde, tercemesinde de geçtiği gibi, İshâk b. Vehb el-Allâf’ın

yalancı/kezzâb ve suçun onda olduğuna dikkat çekmiştir. [İbn Ha-

cer’in Lisânü’l-Mîzân’ı, II, 82-3’e bakınız. Orada İbn Hibbân’ın ‘Açık

açık hadis uydurur’, Dârekutnî’nin, ‘Yalancı (kezzâb), metrûk’ ve

Hâkim’in (ö. 405/1014) ‘İbn Vehb’den mevzû hadisler rivayet etmiştir,

sâkıtu’l-hadîstir’ dediği yer almaktadır.39] Abdülmelik b. Yezîd aslı

itibariyle bilinmeyen ve kendisinden rivayette bulunan kişi de yalan-

cı/kezzâb ve hadis uyduran/vaddâʻ olduğunda, hadisten dolayı itham

edilen kişi ondan rivayette bulunan İshâk b.

Süleymân b. el-Eşʻas es-Sicistânî:

Sünen’in sahibi imam Ebû Dâvud’un oğludur. Dârekutnî ve

başkası onu sika kabul etmiş ve âlimler onun hıfzını itiraf etmiştir.

Bununla birlikte babası ‘Oğlum Abdullah yalancıdır/kezzâb’ demiştir.

İbrahim el-Esbehânî de onu ‘yalancı/kezzâb’ saymıştır. İbn Sâʻid (ö.

318/930) da ‘Babasının onun hakkında söyledikleri bize yeter’ de-

miştir.118

Huseyn b. el-Mütevekkil b. Ebü’s-Serî el-Askalânî ki Mu-

hammed b. el-Mütevekkil’in kardeşidir:

Kardeşi Muhammed onun hakkında ‘Kardeşimden [hadis]

yazmayınız, o yalancıdır (kezzâb)’ ve Ebû Arûbe de (ö. 318/931)

‘Yalancıdır (kezzâb); annemin dayısıdır’ demiş, bir bakası da onu

zayıf saymıştır.119

Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Süleyman el-

Bâgendî:

Babası onun için ‘Yalan uydurur (yekzib)’ demiştir.120

Muhammed b. Muhammed b. Süleyman el-Bâgendî:

Oğlu Ahmed onun için ‘Yalan uydurur (yekzib)’ demiştir.121